



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

28. august 2018

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 871 stillet d. 4. juli 2018 efter ønske fra Trine Torp (SF).

**Spørgsmål nr. 871**

”Vil ministeren tilsende udvalget en oversigt over mål for reduktion af henholdsvis kvælstof og fosfor for hvert enkelt af de 119 kystvandområder i 2. planperiode (2015-21) samt en oversigt over, hvor mange indsatser som på nuværende tidspunkt er 1. planlagt, 2. realitetsbehandlet og vedtaget samt 3. gennemført? I oversigten bedes der redegjort for, hvor stor en del af indsatsen (henholdsvis den planlagte, den vedtagne og den gennemførte) i oplandet til de 119 kystvandområder, som vedrører forskellige virkemidler (vådområder, skovrejsning, indsatser i det åbne land, reduktion af overløb, øvrige spildevandsindsatser mm.). Hvis der er indsatser, som er vedtaget i 1. planperiode, men først gennemføres i 2. planperiode, bedes disse anført.”

**Svar**

Der er ikke i vandområdeplanerne fastsat mål eller planlagt indsatser for at nedbringe udledningen af fosfor til kystvandområderne. Indsatserne i vandområdeplanerne, for så vidt angår kystvandområder, fokuserer på at nedbringe tilførslen af kvælstof. Mål og planlagte indsatser for reduktion af kvælstoftilførslen til de 119 kystvandområder er sammenfattet i bilag 1 i de gældende vandområdeplaner.

Udover indsatserne, som fremgår af bilag 1 i vandområdeplanerne, er der i tillæg videreført indsatser fra første planperiode til anden planperiode. De videreførte indsatser, som bidrager til at nedbringe tilførslen af kvælstof til kystvandområderne, omhandler primært etableringen af vådområder. Der er videreførte vådområdeindsatser i vandområdedistrikt Jylland og Fyn samt vandområdedistrikt Sjælland, og fordelingen på hovedvandoplande fremgår af tabel 6.7 i vandområdeplanerne.

I forbindelse med gennemførelsen af den direktivbestemte statusrapportering og vurdering af kvælstofindsatsen jf. aftale om målrettet regulering, som er beskrevet i svar på spørgsmål nr. 837 (MOF alm. del), vil der blive udarbejdet en samlet status over gennemførelsen af kvælstofindsatser i anden planperiode opgjort på landsplan. Miljø- og Fødevareudvalget vil blive orienteret om resultatet af vurderingen, når det foreligger.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Peter Østergård Have